Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2.010
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2010

A Sr. Walter Fantoni Júnior,  Pregoeiro Oficial  do Município de
Birigui/SP, torna público a todos os interessados que procedeu
retificação no edital de licitação em epígrafe, e, tendo em vista
que  as  retificações  afetam  a  formulação  das  propostas,  será
reaberto  o  prazo  de  encerramento  do  certame.  Desta  forma
TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital  Retificado,  que
visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.° 118/2.010
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.° 120/2.010
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO : 03/11/2.010  a partir das  08:00 HORAS
LOCAL:  SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES – RUA SANTOS DUMONT,  28 –
CENTRO - BIRIGUI/SP.
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  ILUMINAÇÃO
PÚBLICA  DESTINADOS  A  SECRETARIA  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  ÁGUA  E  ESGOTO,  DE
ACORDO COM A DESCRIÇÃO CONSTANTE DO ANEXO I QUE INTEGRA ESTE EDITAL.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no
endereço abaixo  mencionado,  na sessão  pública  de  processamento  do Pregão,  após o
credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de três de novembro de
2.010, a partir das 08:00 horas, na sala de reuniões da Seção de Licitações – Rua Santos
Dumont, 28 – Centro - Birigui/SP, e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da
Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

B) DAS RETIFICAÇÕES – DO OBJETO.

1.1 - A presente licitação tem por objeto o  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS  DE  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  DESTINADOS  A  SECRETARIA  DE  SERVIÇO
PÚBLICO  ÁGUA  E  ESGOTO,  DE  ACORDO  COM  A  DESCRIÇÃO  CONSTANTE  DO
ANEXO I QUE INTEGRA ESTE EDITAL.

1.1.1 - Fica incluída  as seguintes exigências para o objeto do Edital do Pregão
Presencial nº 120/2010;

• Nas  embalagens  das  lâmpadas  e  reatores  deverão  constar  o  selo  do
INMETRO;

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

• A lâmpada será do tipo Tubular 250W e 400W – alta pressão (metálica e
sódio);

• Os  reatores  de  uso  interno,  deverão  vir  montados  (reator  +   ignitor  +
capacitor);

• Deverá  ser  comprovado  através  catálogos  técnicos  as  seguintes
características técnicas mínimas das lâmpadas:

• vida útil – 20.000 horas (vapor metálico de 250W);
• fluxo luminoso (lm) – 19.000 lumens  para lampada vapor metálico de 250W;

• vida útil – 20.000 horas (vapor metálico de 400W);
• fluxo luminoso (lm) – 32.000 lumens para lampada vapor metálico de 400W.

• Vida útil – 24000 horas (vapor de sódio de 250W)
• fluxo luminoso (lm) – 28.000 lumens para lampada vapor de sódio de 250W

• vida útil – 24000 horas (vapor de sódio de 400W)
• fluxo luminoso (lm) – 48.000 lumens para lampada vapor de sódio de 400W

• vida útil – 20000 horas ( vapor de sódio 350W)
• fluxo luminoso (lm) – 34.000 lumens para  lampada vapor de sódio 350W

(bulbo)

• vida útil – 18.000 horas ( vapor metálica – 70W – Bulbo)
• fluxo luminoso (lm) – 5600 lumens para lampada vapor metálico de 70W –

Bulbo

• vida útil – 18.000 horas ( vapor metálica – 70W – Tubular)
• fluxo luminoso (lm) – 6000 lumens para lampada vapor metálico de 70W –

Tubular

• vida útil – 16.000 horas ( vapor de mercúrio – 125W – Bulbo)
• fluxo luminoso (lm) – 6200 lumnes para lampada vapor de mercúrio de 125W

– Bulbo

• vida útil – 16.000 horas ( vapor de mercúrio – 250W – Bulbo)
• fluxo  luminoso (lm)  –  12.700 lumnes para  lampada vapor  de  mercúrio  de

250W – Bulbo

• vida útil – 10.000 horas ( mista de 250W)
• fluxo luminoso (lm) – 5500 lumnes para lampada vapor mista de 250W

Prazo de garantia das lampadas e reatores de no mínimo 01 ano;

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

C) DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidas pelo presente Edital
Retificado.

Birigui, 15 de outubro de 2.010

..........................................................
Walter Fantoni Júnior
Pregoeiro Oficial